CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR DR. WILLIAM MIRANDA

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8300

E-mail: drwilliammiranda@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA

O Vereador que firmam o presente vem pelas prerrogativas garantidas na Lei
Orgânica Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o
seguinte:

 INDICAÇÃO ___________/ 2025

Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra, que seja feita com a máxima

urgência, a (Implementar um programa de desburocratização na gestão municipal).

JUSTIFICATIVA

A presente indicação é no sentido do Executivo Municipal elaborar um programa de

desburocratização envolvendo todas as secretarias municipais, visando facilitar a

vida do cidadão quando este necessita de alguma prestação de serviço público. Em

várias cidades brasileiras, projetos nesse sentido têm sido colocados em prática.

Certamente com a elaboração de um grupo de trabalho instituído pelo prefeito, para

estudar o assunto e buscar boas alternativas de outras cidades, esse programa em

nosso município tem tudo para ser referência regional.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão

           Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 19 de maio de 2025.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003000370038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:drwilliammiranda@camaraserra.es.gov.br
http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-05-20T10:03:28-0300